
Pravidla pro anketU Sokol roku 
kategorie VzdělaVatelského odboru Čos 

 

                      

I. 
Úvod 

Vzdělavatelský odbor ČOS každoročně vyhlašuje cenu Vzdělavatelský počin 
roku a Kulturní počin roku.  Tyto dvě kategorie jsou součástí sokolské ceny 
Sokol roku. 
 
Cílem vyhlašování je nalézt a vybrat nejlepší a nejzajímavější aktivity 
uplynulého roku společenského zaměření jako Vzdělavatelský počin roku a v 
oblasti kultury pak vybrat nejinspirativnější a umělecky pozoruhodné 
výsledky práce jednotlivců, uměleckých těles, či sdružených souborů, jako 
Kulturní počin roku, to vše s přímým dopadem na sokolskou i nesokolskou 
veřejnost. 
Tato pravidla stanovují postup pro předkládání a vyhodnocení nominovaných 
návrhů a organizační zajištění ankety. 
 
 

II. 
Způsob navrhování kandidátů ocenění 

Výzva k předkládání nominací bude zveřejněna elektronickou formou 
nejdříve od 31. října hodnoceného roku.  
 
Nominace na ocenění v obou kategoriích mohou navrhnout sokolské 
jednoty, župy a jednotliví členové ČOS (dále navrhovatel). Vždy se tak děje 
prostřednictvím elektronického formuláře zveřejněného na webových 
stránkách České obce sokolské. Údaje o každém návrhu musí být ověřitelné 
(fotodokumentace, video/audio záznamy, odkazy na internet). 
 
Termín uzávěrky pro doručení nominací je 7. ledna roku následujícího po 
roce hodnoceném. Každý návrh na ocenění musí být podán v samostatném 
formuláři. Počet nominací není omezen. 
 
Na ocenění mohou být nominováni: 

 jednotlivci  
 tělocvičné jednoty 
 kolektivy tělocvičných jednot (2 a více osob)  
 kolektivy sokolských žup (2 a více osob) 
 členové uměleckých souborů 
 umělecké kolektivy 
 sdružení uměleckých souborů (těles) 

 
Navržené osoby (nominanti) musí být členy ČOS a o své nominaci vědět.  
Navržený umělecký kolektiv musí mít přihlášených minimálně 80 % členů v 
Sokole 



III. 
Hodnocení předložených návrhů 

Garantem ocenění Vzdělavatelský počin je komise tvořená zástupci 
jednotlivých odborných komisí VO ČOS.  
Garantem ocenění Kulturní počin roku je Kulturní komise VO ČOS. 
Jednatelka VO ČOS zpracuje došlé nominace.  
 
Komise vyberou z došlých nominací pět nominantů na udělení titulu 
Vzdělavatelský počin roku a Kulturní počin roku a v písemné podobě 
předloží svá doporučení P VO ČOS s určeným pořadím, podle počtu hlasů, 
které jednotliví nominanti obdrželi v rámci prvního kola výběru. Komise o 
pořadí hlasují. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy komise. 
Pořadí má pro P VO ČOS pouze doporučující hodnotu.     
 
Základními kritérii výběru je společenský význam či umělecká stránka 
počinu jak z úrovně sokolského hnutí, tak z pohledu regionálního, popřípadě 
celostátního významu. 
 
Předsednictvo VO ČOS na svém lednovém zasedání roku následujícího po 
roce hodnoceném rozhodne v tajném hlasování o konečném pořadí 
nominací. 
 
Titulem Vzdělavatelský počin roku nebo Kulturní počin roku bude oceněn 
ten nominant, který v hlasování získá nejvíce hlasů.  
 
Seznam pěti nominantů na udělení titulu v obou nominacích bude zveřejněn 
bez udání pořadí ještě před vyhlášením ankety.  
      
                                                                              

IV. 
Souhlas s použitím osobních údajů nominantů a navrhovatelů 

Nominanti musí o své nominaci vědět a souhlasit s ní.  

Nominanti souhlasí s tím, že nominace je veřejná, bude zveřejněna, včetně 
jejich jména a fotografie. 

Navrhovatel souhlasí s tím, že jeho jméno (nebo název jednoty/župy) bude 
zveřejněno společně s nominací.  

Vyplněním a odesláním nominačního formuláře každý navrhovatel schvaluje 
pravidla pro nominaci a potvrzuje, že byl s nimi seznámen.  
 

Tato pravidla byla schválena předsednictvem Vzdělavatelského odboru ČOS 
v prosinci 2021.  

Michal Burian, v. r.      Kateřina Pohlová, v. r. 
vzdělavatel ČOS      jednatelka VO ČOS 


